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KẾ HOẠCH 

Triển khai hoạt động phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban chỉ đạo phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lai Châu về triển khai 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu năm 2023; Hướng dẫn số 03/BCĐ-VPTT ngày 01/02/2023 của Ban chỉ 

đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Lai Châu 

về hướng dẫn triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” năm 2023; Quyết định số 2182/QĐ-UBND, ngày 20/6/2022 của 

UBND huyện về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” huyện Tam Đường. Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (Ban Chỉ đạo) huyện Tam Đường xây 

dựng kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện năm 2023 với nội dung cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 389/KH-UBND 

ngày 05/4/2022 của UBND huyện Tam Đường về triển khai thực hiện Quyết 

định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” giai đoạn 2021- 2026 trên địa bàn huyện Tam Đường. 

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp; đẩy mạnh triển 

khai các hoạt động của phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn huyện; đưa 

phong trào “TDĐKXDĐSVH” phát triển sâu rộng, tạo được sự quan tâm của 

các cấp, các ngành, sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo quần chúng nhân 

dân trên toàn huyện. 

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các 

ngành, các cấp trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện kế hoạch. Trong quá trình 

thực hiện lồng ghép các nguồn lực một cách phù hợp. 

4. Các hoạt động được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp 

với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, điều kiện thực tế của địa phương 

và đáp ứng được nhu cầu của nhân dân. 

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tiếp tục duy trì và phát huy các 

phong trào hiện có, đồng thời bổ sung các nhân tố mới, thực hiện lồng ghép 
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phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với các phong trào 

khác của các ngành, đoàn thể, các địa phương nhằm phát huy sức mạnh tổng 

hợp toàn dân, thực hiện tốt nội dung các phong trào đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, tiêu biểu; Khu 

dân cư văn hóa, tiêu biểu. 

3. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh” trong giai đoạn mới. 

4. Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa. 

5. Tham mưu xây dựng hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở. 

6. Lồng ghép thực hiện các cuộc vận động, phong trào hiện có gắn với thực 

hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội và chuyên môn nghiệp vụ. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Mục tiêu phấn đấu cho từng phong trào năm 2023 

- Phong trào xây dựng gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến: 

Mỗi tập thể, cá nhân tiếp tục nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tôn trọng kỷ cương, 

có lối sống lành mạnh, tinh thần làm việc chăm chỉ, tích cực, không ngừng học 

tập nâng cao trình độ để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ mà Đảng, chính quyền, 

đoàn thể giao cho.  

- Phong trào xây dựng bản văn hóa: Phấn đấu năm 2023 toàn huyện có 

88,1% bản được công nhận đạt chuẩn văn hóa. 

- Phong trào xây dựng gia đình văn hóa: Phấn đấu năm 2023 có 88,5% số 

hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa được công nhận. 

- Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học văn 

hoá: Năm 2023, toàn huyện phấn đấu đạt 92,7% cơ quan, đơn vị, trường học, 

doanh nghiệp được công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học đạt chuẩn văn hóa”. 

- Thực hiện có hiệu quả của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban MTTQ Việt Nam phát động. 

- Phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại: Toàn 

huyện có trên 24,8% người dân thường xuyên luyện tập thể dục thể thao; 1.750 hộ 

gia đình thể thao; thành lập và đưa vào hoạt động thường xuyên, chất lượng 66 

đội thể dục thể thao cơ sở quần chúng; tổ chức trên 06 giải thể thao cấp huyện thu 

hút đông đảo sự tham gia của quần chúng nhân dân trong toàn huyện. 

2. Nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện 
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(Có biểu chi tiết kèm theo) 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo phong trào 

"TDĐKXDĐSVH" huyện Tam Đường năm 2023. 

- Kinh phí của các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ. 

- Đối với triển khai thực hiện phong trào “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa” kinh phí trích từ nguồn tài chính công đoàn theo quy định 

(Theo Hướng dẫn số 70/HD-LĐLĐ ngày 10/01/2023 của Liên đoàn Lao động 

tỉnh Lai Châu về Hướng dẫn triển khai, thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2027) 

- Huy động nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai 

thực hiện các hoạt động của phong trào “TDÐKXDÐSVH” trên ðịa bàn huyện 

nãm 2023. 

- Chủ trì bàn giao hồ sõ xét, công nhận lần ðầu, công nhận duy trì danh 

hiệu cõ quan, ðõn vị doanh nghiệp ðạt chuẩn vãn hóa từ nãm 2022 trở về trýớc 

cho Liên ðoàn lao ðộng. 

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN huyện hướng dẫn Ban Chỉ đạo các 

xã, thị trấn triển khai đăng ký, bình xét, công nhận, danh hiệu gia đình văn hóa; 

thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo đẩy mạnh triển 

khai các hoạt động tuyên truyền về phong trào. 

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, hội nghị, hội thảo về phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” do Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” tổ chức. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan thành 

viên Ban Chỉ đạo huyện đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Chủ trì, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức 

thành viên đẩy mạnh tuyên truyền đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư 

và toàn xã hội thực hiện hiệu quả phong trào “TDĐKXDĐSVH”, tham gia chỉ 

đạo và giám sát thực hiện quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đô thị 

văn minh. 
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- Triển khai thực hiện việc lấy ý kiến hài lòng của người dân đối với đề 

nghị công nhận, công nhận lại danh hiệu đô thị văn minh trên địa bàn huyện. 

- Gắn việc xây dựng đời sống văn hóa thông qua thực hiện hiệu quả phong 

trào thi đua ở cộng đồng dân cư và các cuộc vận động, phong trào xã hội lớn như: 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người 

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội; Phòng chống tệ nạn xã hội; xây dựng văn hóa giao thông...  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện tổ chức 

các hoạt động và hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội Đại 

đoàn kết toàn dân tộc (18/11). 

3. Liên đoàn Lao động huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện đẩy 

mạnh triển khai phong trào “Xây dựng cõ quan, ðõn vị, doanh nghiệp vãn hóa”, 

phong trào “Học tập, lao ðộng sáng tạo” trong công nhân viên chức lao ðộng. 

Chú trọng trong công tác xây dựng ðời sống vãn hóa công sở, vãn hóa doanh 

nghiệp. Phấn dấu hết nãm 2023 ðạt 92,7% cõ quan ðõn vị, doanh nghiệp ðạt 

chuẩn vãn hóa. 

- Chủ trì hýớng dẫn triển khai, thực hiện các tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét 

công nhận cõ quan, ðõn vị, doanh nghiệp ðạt chuẩn vãn hóa trên ðịa bàn huyện. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện tổ chức 

có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Văn hóa doanh nghiệp (10/11). 

- Tổng hợp kết quả đăng ký và báo cáo kết quả triển khai phong trào xây 

dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gửi về Cơ quan thường 

trực BCĐ huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 20/02/2023 đối 

với kết quả đăng ký và trước ngày 05/11/2023 đối với báo cáo. 

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chủ trì phối hợp với các cơ quan 

thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện định hướng tư tưởng chỉ đạo trong phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tập trung tuyên truyền, giáo dục học 

sinh, sinh viên về ứng xử văn hóa trong nhà trường. Nâng cao trách nhiệm quản 

lý học sinh; triển khai các giải pháp quản lý bạo lực học đường, xâm hại trẻ em, 

tăng cường giáo dục pháp luật về văn hóa giao thông. 

6. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông: Tăng cường tuyên 

truyền các nội dung của phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên các phương tiện 

thông tin đại chúng. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền, giới thiệu những mô hình 

hay, cách làm mới, hiệu quả, các tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên 

tiến, tiêu biểu trong xây dựng môi trường văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa. 

7. Các cơ quan thành viên BCĐ huyện 
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- Đẩy mạnh triển khai các nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã 

hội, chuyên môn nghiệp vụ và các cuộc vận động, phong trào hiện có đảm bảo 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc thù của đơn vị. 

- Báo cáo kết quả triển khai phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 về UBND huyện qua phòng Văn hóa và 

Thông tin trước ngày 05/11/2023. 

8. Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn xã, thị trấn và tổ chức có hiệu quả các 

nội dung của phong trào “TDĐKXDĐSVH” trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Báo cáo kết quả triển khai phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023, 

phương hướng nhiệm vụ năm 2024 về phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

01/11/2023. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 của Ban Chỉ đạo huyện. Đề nghị các 

thành viên Ban Chỉ đạo huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

liên quan triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                            
- Sở VH, TT-DL;                                         

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện(B/c); 

- Các thành viên BCĐ huyện;                                                    

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: BCĐ.                                                    

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN                                                                                    

Vũ Xuân Thịnh 

                                                                                                                 

 

 

 



NỘI DUNG THỰC HIỆN ĐỐI VỚI CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-BCĐ ngày       tháng  02 năm 2023 của Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” huyện Tam Đường) 

STT Nội dung 
Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị 

phối hợp 

Địa 

điểm 

Thời 

gian 

Ghi 

chú 

1 

Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng Kế 

hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo phong 

trào năm 2023. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

 Quý I  

2 

Triển khai có hiệu quả các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung 

ương phong trào, Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh; Huyện ủy, HĐND, UBND 

huyện về phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể 

huyện; 

- Các doanh nghiệp. 

Toàn huyện Cả năm  

3 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền 

về phong trào “TDĐKXDĐSVH trên 

địa bàn toàn huyện 

Các cơ quan thành 

viên BCĐ huyện 
BCĐ các xã, thị trấn Toàn huyện Cả năm  

4 
Dự các hội nghị, hội thảo, các lớp tập 

huấn của BCĐ tỉnh tổ chức (nếu có) 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

Các cơ quan thành 

viên BCĐ huyện; 

BCĐ  các xã, thị trấn 

 Cả năm  

5 

Hướng dẫn tiêu chuẩn trình tự, thủ tục 

bình xét, công nhận cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai 

đoạn năm 2023-2027 

Liên đoàn lao động 

huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện Cả năm  
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6 

Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, thị trấn 

triển khai phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” năm 2023 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

Các cơ quan thành 

viên BCĐ huyện 
 Quý I  

7 

Bàn giao hồ sơ xét công nhận lần đầu, 

duy trì cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa (từ năm 2022 trở về 

trước)  

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

Liên đoàn Lao động 

huyện 
 Quý I  

8 

Hướng dẫn BCĐ các xã, thị trấn triển 

khai phong trào, đăng ký công nhận lại, 

công nhận mới và công nhận duy trì 

thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; hộ gia 

đình văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông 

thôn mới, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô 

thị năm 2023; Tổng hợp kết quả đăng ký 

các danh hiệu văn hóa năm 2023 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện Quý I  

9 

Kiểm tra, hướng dẫn cơ sở trong công 

tác triển khai thực hiện Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH”. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện 
Quý II, 

Qúy III 
 

10 

Hướng dẫn bình xét, công nhận các danh 

hiệu: gia đình văn hóa; thôn, bản, Tổ 

dân phố văn hóa; đô thị văn minh  2023. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện 
Quý III, 

Qúy IV 
 

11 
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Văn hóa doanh nghiệp (10/11). 

Liên đoàn Lao động 

huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện 
Tháng 

10,11 
 

12 
Tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội 

Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) 

Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 
Toàn huyện 

Tháng 

11 
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huyện - Các xã, thị trấn. 

13 
Tham mưu Ban Chỉ đạo họp bình xét 

các danh hiệu văn hóa năm 2023. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

Toàn huyện 
Tháng 

11 
 

14 

Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai 

thực phong trào năm 2023, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 
 

Tháng 

11 
 

15 

Xây dựng dự thảo Kế hoạch triển khai 

phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 

2024. 

Phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện 

- Các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện; 

- Các xã, thị trấn. 

 
Tháng 

12 
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